
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1094 / 2019  Data 13/06/2019

OGGETTO:
Procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio, mediante mobilità volontaria esterna ex art. 30 
del D.Lgs n. 165/2001, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore di 
Vigilanza, Categoria Giuridica C, a tempo pieno e indeterminato proveniente da amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/01 sottoposte al regime di limitazione 
delle assunzioni di personale ai sensi dell’art. 1, comma 47, della legge n. 311/2004.

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente dell’Area AA.GG., personale, contratti, sport,  
cultura, turismo, politiche sociali, nominato con decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018 in esecuzione 
della delibera Giunta comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del  
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Dato atto che con  deliberazione  n. 22 del 02.05.2019, il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021;

Considerato che nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 
2019/2021 si rende necessario provvedere all’assunzione degli impegni di spesa indifferibili relativi ai  
servizi indispensabili per l’ente;

Richiamata  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  65  del  12  aprile  2018,  così  come 
modificata dalla deliberazione n. 169 del 14.11.2018, relativa alla programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2018/2020, esecutiva ai sensi di legge, nella quale è stata prevista, tra l'altro, la 
copertura di n. 1 posto di istruttore di vigilanza, cat. c mediante procedura selettiva pubblica per titoli e 
colloquio, con mobilità esterna ex art. 30 del d.lgs n. 165/2001 ed ex art. 1, comma 47 della l. 311/2004;

Visti:

• l’art. 91 del TUEL., rubricato: “assunzioni”, approvato con d.lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii ;

• gli artt. 30, 34, 34-bis e 35 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

• la normativa di settore che detta i vincoli alle assunzioni di personale da parte degli enti locali,  
con specifico riferimento ai d.l. n. 90/2014, n. 78/2015, n. 113/2016, n. 50/2017 nonché alle leggi n.  
208/2015, n. 232/2016 e n. 205/2017;

• l’art.  55  del  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di giunta n. 24 del 24.01.2011, in merito alla disciplina della mobilità volontaria in  
entrata da altra pubblica amministrazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Atteso  che con nota del 24.04.2018, prot. 16200, sono state avviate le procedure relative alla  
mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs.vo 165/2001, le quali si sono concluse con esito  
negativo;

Richiamata:

• la propria determinazione n. 1018 del 15.06.2018, con la quale è stato approvato lo schema di avviso  
di selezione e contestuale indizione della selezione per mobilità esterna, ex. art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 
ed ex art.1,  comma  47,  L.  311/2004 per  n.  1  posto a  tempo pieno e indeterminato  di  “Istruttore  di  
vigilanza”, cat. C;

• la propria determinazione n. 1047 del 19/06/2018, con la quale sono stati modificati gli schemi di  
avviso pubblico tra cui quello della selezione per mobilità esterna, ex. art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 ed ex 
art.1, comma 47, L. 311/2004 per n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore di vigilanza”,  
cat. C; 

Considerato che  con  la  determinazione  n.  253  del  13.02.2019  avente  ad  oggetto: “Procedura 
selettiva pubblica per titoli e colloquio, mediante mobilità esterna ex art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 ed ex art.  
1, comma 47 della L. 311/2004, per n. 1 posto di istruttore di vigilanza, categoria giuridica C, a tempo  
pieno e indeterminato. Esito e chiusura.”, si da atto delle risultanze della procedura di cui sopra, conclusasi 
con la dichiarazione di idoneità di un solo candidato che, successivamente, ha rinunciato all'assunzione;

Edotto che la mobilità volontaria è da considerarsi “neutra” se operata tra enti soggetti entrambi  
a vincoli di assunzioni e, pertanto, in uscita non deve essere conteggiata tra le cessazioni così come in  
entrata non deve essere considerata tra le assunzioni.

Dato  atto che  all'assunzione  in  argomento  si  può  procedere  solo  attraverso  l'istituto  della 
mobilità volontaria “neutra”, ex art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 ed ex art. 1, comma 47 della L. 311/2004, e 
che pertanto, visto l'esito negativo della procedura di cui sopra, si ravvisa la necessità di procede ancora una  
volta all'indizione della procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.Lgs n. 165/2001, per il reclutamento a 
tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  1  Istruttore  di  Vigilanza,  categoria  giuridica  C,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato proveniente da amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n.  165/01 
sottoposte al regime di limitazione delle assunzioni di personale ai sensi dell’art. 1, comma 47, della legge n.  
311/2004

Preso  atto  che  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  n.165/2001,  e  per  i  fini  ivi  contenuti,  occorre 
procedere all’approvazione del relativo avviso di selezione di mobilità volontaria esterna, nel quale cui 
sono  indicati  i  posti  che  intendono  ricoprire  attraverso  passaggio  diretto  di  personale  di  altre  
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere; 

Visto in tal senso l’allegato schema di avviso di selezione di mobilità volontaria esterna, con il 
quale vengono fissate le modalità di svolgimento della procedura in oggetto;

Dato atto che, relativamente alle forme di pubblicità, si dovrà procedere:

• alla  pubblicazione  dell’avviso  della  selezione  in  oggetto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana IV serie speciale – concorsi ed esami.

• alla pubblicazione dell'avviso della selezione in oggetto e del relativo bando, a cui è allegato lo 
schema di domanda di partecipazione, all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente,  
nella sezione “Bandi di concorso”;

VISTI:

• lo Statuto di Autonomia;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n.  
267;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l’idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici  
di competenza assegnati;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa

1. di indire la seguente procedura di selezione: 

mobilità  volontaria  esterna  ex art.  30 del  D.Lgs n.  165/2001,  per il  reclutamento a tempo pieno e  
indeterminato di  n.  1 Istruttore di Vigilanza, Categoria giuridica C,  proveniente da amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n.  165/01 sottoposte al regime di limitazione delle 
assunzioni di personale ai sensi dell’art. 1, comma 47, della legge n. 311/2004;

2. d i  approvare l’allegato schema di avviso di selezione di mobilità volontaria esterna, unitamente 
allo schema di domanda, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che la conseguente spesa trova copertura sui pertinenti interventi del Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 e dei bilanci successivi per gli anni futuri;

4. di pubblicare il predetto avviso:

◦ all’albo pretorio dell’Ente

◦ sul sito web dell’Ente all’indirizzo www.comune.porto-torres.ss.it;

◦ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale – concorsi ed esami.

5. di dare atto che l'allegato avviso di selezione mediante di mobilità esterna di personale contiene 
le  modalità  di  pubblicità  e  di  svolgimento  della  procedura,  dando atto  che  la  stessa  è  riservata  al 
personale  proveniente da amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs n. 165/2001 
sottoposte al regime di limitazione delle assunzioni di personale ai sensi dell’art. 1, comma 47, della  
legge n. 311/2004;

6. di disporre  la  registrazione  del  presente  provvedimento  nel  registro  delle  determinazioni  
dell'Ente e la successiva pubblicazione all'albo pretorio.

Il Dirigente 

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Schema_domanda_mob._C vigilanza.neutra_19.pdf (impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



B8A9DAD22D021317D18A4A1B4313260B728282CE74DF4DB1B3AC8EB78A9C096A)
- Schema_avviso_mob._C_vigilanza.neutra_19.pdf (impronta: 
E013B43EAB755E0ABFF3FF96009CAD1146B7920680B732F8F29CA64A46A6BC35)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2019-06-13T12:11:10+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




